careo sensibus, vitat gramina, evadit totum quod est negligentiae, quod est equaloria. Sed sicut sine semine fit sterilis, ipse cultus fructum non dat, dat laborem, et ad bonam frugem non valet pervenire; jejunans ita recedit animam; purgat sensus, cor mendant, abscedit vitia, eradicat crimina, dat menti cultum, corpori dat deborem; sine misericordia ad fructum vitae non pervenit, ad salutis praemium non vadit. Quod est sine rege aula regia, hoc est sine largitate jejunium. Aula regis fulget auro, nitet marmore, picturis splendet, grandescit spatium, levatur culmine, amoenatur viretis, ^d ipso terribilis est secreto: sed sine rege honorem non habet, caret gloria, est vacua solitudo, est clausa eremus, est horribilis solitudo. Sic jejunium laet innocentia, radiat castitate, fulget actu, ^e pingitur moribus, incessu micat, sanctitatis toto magnificatur ornata; sed sine misericordia gloriam non habet, mercede caret, palmam non tenet, perdit fiduciam supplicandi, impetrandi meritum non capessit, attestante Scriptura, quae dicit: *Qui claudit aurem ne audiat infirmam, et ipse clamabit, et non erit qui exaudiat* (Prov. xi). Quomodo potest misericordiam, qui negavit? *Judicium, inquit, sine misericordia fit illi, qui non fecerit misericordiam* (Jac. n). Misericordiam; qui non dat alteri, tollit sibi. Misericordia sibi erit, qui spargit pauperi. *Disperdit, inquit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi* (Psal. cxv). Misericordiam qui mittit inopi, sibi metel. *Qui seminant, inquit, in lacrymis, in gaudio metent* (Psal. cxv). Non sic imber infundit terram, quomodo jejunium lacrymae rigant pauperum. Homo, in lacrymas pauperum facta semina jejunii sui, quia occurrunt jejunii virtutes, aereant jejunantium messes, quae pauperum flentibus non fuerint irrigatae. Coeli pluvia infundit terram, lacrymae pauperis oculum rigant; ergo sicut coeli, et exspectat de ploratu pauperum vicem roris, quia misericordia arat coeli campos, silicos ducit pietas per superna, illis misericordia seminant; quia quae susceperit manus pauperis, ibi inest; ibi segentem colligit, qui semen suum pauperi commiserit hinc serendum. Beatus cui seminanti sic aeterna horrea perpetem praeparantur ad vitam. Hunc serentem B. Apostolus perscribebat, cum diceret: *Hoc autem dico: Qui parca seminat, parca et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet: unusquisque sicut proposuit sordi suo, non ex tristitia aut ex necessitate; Nilum enim datorem diligit Deus* (II Cor. ix). Magna sunt opera Domini, sed magnitudinem praecellit misericordiae magnitudo: nam cum dixisset propheta: *Magna opera Domini* (Psal. cx), adiecit alibi: *Misericordia ejus super omnia opera ejus* (Psal. cxlv). Misericordia, fratres, implet coelum, replet terram. *Domine, inquit, in caelo misericordia tua* (Psal. xxxv). Et idem ipse: *Misericordia Domini plena est terra*

* Quasi quamdam sumat de se ipso, ob avaritiae cupiditatem, vindictam.

^b Alias, cupiditate.

^c Insolens locutio, pro: amena fit viretis,

^d Regium penetrare ingredi sine poena nemini injusso licet. Alibi observatum.

^e Elegantiorum morum varietate exornatur.

^f Juxta versionem LXX.

(*Psal. xxxiii*). Et revera, fratres, periisset totum quod Deus fecerat, nisi misericordia subvenisset. Culpa et ultio quidquid in hunc mundum venerat, auferebant; quia et fragilitas semper tendebat ad lapsum, et cogebatur ad vindictam semper censura judicantis. Sic angelus dejecitur e caelo (*Isa. xiv*); sic de paradiso exsulat homo (*Gen. iii*); sic mundus diluvio deletur (*Gen. vii*); sic gentes confunduntur linguis (*Gen. xi*), dantur gladio (*Gen. xiv*); sic exuruntur urbes incendio divino (*Gen. xix*); sic ex Aegypto plebseducta in eremo occulebatur (*Exod. xix*); sic terra hians vorat populum (*Num. xvi*); et ne multis, sic Judæam ultor Christi sanguinis Romanus ^a delevit exercitus (*Matth. xxiv*). Hæc est Christi magna, larga, sola misericordia, quæ judicium omne in diem servavit unum, et homini totum tempus ad poenitentiam deputavit inducias; ut quod de vitiis infantia suscipit, rapit adolescentia, invadit juvenus, corrigat vel senectus; et de peccato vel tunc poeniteat, quando sentit jam se non posse peccare; et tunc saltem reatum deserat, quando illum reliquerit jam reatus; faciat de necessitate virtutem, moriatur innocens, qui totus vixit in crimine. Hinc est quod propheta ad misericordiam currit totus, quia fiduciam de sua justitia non habebat: *Miserere, inquit, mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (*Psal. l*). Et quare magnam? *Quia misericordia tua, inquit, magna est super me; et eruisti animam meam ex inferno inferiori* (*Psal. lxxxv*). Et si Deus reddit per misericordiam quod per judicium deperierat, homo, tibi quid stare, quid constare sine misericordia tu putabas? Probatum est ergo tibi non jejunium solum, sed omnes sine misericordia nutare virtutes. Abraham cælestis convivii principem, humanitas ardens, Deo impensa, perficit (*Gen. xviii*): nam quia duos cum Deo terrenam suscepit ad mensam, Orientis et Occidentis populum mensam suscepit ad cælestem. *Venient, inquit, ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cælorum* (*Matth. vii*). Loth, quia hospitio suscepit angelos, judicium prævenit (*Gen. xix*). Hinc gehennam vicit in carne, misericordem nescit divinus ignis exuere. Facit ergo misericordiam, qui vult gehennæ incendium non timere. Denique veniens Christus ante de misericordia disputat quam judicet de reatu. *Cum sederit, inquit, super thronum gloriæ suæ dicet: Esurivi, et non dedistis mihi manducare* (*Matth. xxv*). Non dixit, Occidistis, furtum fecistis; sed Esurivi ego, et non dedistis mihi manducare. De crimine non ^b præstabit causas, cui de misericordia causa constabit. Quare? quia *Date eleemosynam, et ecce sunt vobis omnia munda* (*Luc. xi*). Non judicabitur de culpa, cui de largitate laus defertur a iudice; vindictam non